simul tot impossibilia. Erit igitur dānatio
maria pena: quia uellet annihilari et non
poterit deo uolere eos se stare in infer-
no cum tanta grauissimis penis. Tertia pe-
na erit quia uellet se non fuisse redēptos.
¶ Quia pena dānati cum p̄siderabūt tā-
tū remediū p̄ pctā sua sp̄uissē? Cogit-
ta si esses adiudicat? mortis uel p̄petuo
carceri: et aliqd uellet te libare: et hāc
libatōes p̄tēneres: et post cū uelles li-
berari non posses: quia mēsticia affice-
rer? Erit igitur dānati maria p̄ca cogita-
re de illa libatōe quā p̄tēpserūt: imo
uellent quod dñs non fuisset incarnat⁹: quia
magis puniretur ex eo quod non curauerūt
tātū bonū: et matie xp̄tiani sicut dictū
fuit ps̄. Nec pena marie debet bis quod
tāto b̄sicio igrati sunt. ¶ miserrimi
dānati quod tāto b̄sicio tanto amore non
potuerūt: quia noluerūt retrahi ad amo-
rez dei. Cū xp̄s ostēdit nob̄ dilectōes
valde grandē cū totū corp⁹ suū et oia
mēbra sua morti exposuit. De quod dile-
ctōe ait Bern. Si dñs nō s̄s xp̄s ha-
buisset tot mēbra i suo corpe quot sūt
stelle i firmamēto: et unūquodq; mēbrū
singularē uitā habuisset oia sigillatim
morti exposuisset asic̄ unā aiāz fau-
b⁹ diaboli dimississet. Nec ille. Fuit
xp̄i passio sufficiens p̄ redēptōne toti⁹
b̄nani gener⁹. s̄z maledicti dānati hoc
non curātes magis eū occiderūt pctis
suis quāntū in eis fuit. Heb. vi. Iratus
crucifigētes sibi mēstip̄s fillū dei. Et
ita tristabunt ualde: quia fuerūt a mor-
te peccati liberati si uoluissent fructū
passionis suscipere. Quarta pena erit:
quia non uellet se fuisse suscitatos: imo libe-
ter aie dānatorū illa to: mētra uilissima
dimitterēt. ¶ Quārus dolo: quāta tri-
sticia ipsis aiab⁹ dānatorū in sump-
tione siue reuisione corporū: quia oēs pe-
ne corporales quod dicte sunt p̄s̄ in aiām

redundabunt sicut glia corporis in celo
in aiām. et ideo aie b̄tē cū gaudio sua
corpa resumēt: et aie dānatorū cū tristitia.
Cogita corp⁹ putridū et plenū uer-
mib⁹: et quāto deforme poteris p̄s̄are.
Disco tibi quod aie dānatorū tale corpus
plus uellet hēre quod illud dānatū cū pe-
nis illis cruciātib⁹. ¶ Igitur aia cur tan-
tū placent hinc corp⁹? Erit illud nutritis
in luxurijs: in gula: in octo: et alijs de-
lectatiōib⁹? Erit non cogis illud tibi ser-
uire: et non tu illi? Tu desiderasti ut illud
a te non separet dū eras in hoc mūdo:
et non potuisti obtinere quā p̄ mortē se-
paret: tūc optab ut separet et non pote-
ris obtinēre: quia mors fugiet a te. Talis
pens merito erit illi quod n̄m̄s carnalitē
uixerūt: ita quod corpa corp⁹ erit aiab⁹ car-
cer p̄petu⁹. Si infirmant uoluptuosi
aut quodq; mali in aliq; mēbro patiunt
stati apponūt remediū: uadūt ad me-
dicū: adhibēt uinguēta: imo quodq; sua
ferit medic⁹ obfuarūz p̄ sanitate cor-
poris diligēter obfuar. s̄z si infirmatur
in aia non curāt nec quāntū medicū: imo
fugiūt. nolūt credē deo ip̄sos dirigēt
ad salutē p̄ pdicatores et cōfesso: es: et
sō non infirm si dānant. sicut non esset mi-
rū si quod infirm⁹ nolens credē medico
moreret: ideo non arēt d̄: in ebemate
p̄s̄ assumpto. Couertant in infer. etc.

Ecima et vltia

quo ad p̄sentē tractatus
pena sp̄ialis ē hēcūdū
stipendiū: quia dānati non
solū uerecundia corporali p̄fundetur:
sicut cōfundunt boies nudi: s̄z etiā ue-
recundabuntur et cōfundentur et de-
nudatōne et uisione seu cogitōe suo-
rū pctō: quod mō non fit: quia pctā boim
nunc a solo deo uidentur: et ad huc ex
tali uisione non curāt. Nec autē cōfuso

Decima pena spiritualis

spiritualis erit quadruplex.

Primo enim confusione et dei cognitione.

Secundo et sanctorum visione.

Tertio et aspectu dñatorum.

Quarto et inspectu peccatorum.

Prima igitur pena confusionis dñatorum erit ex dei cognitione. Pēnare enim potestis quia esset confusio latronis si iudex videret ipsum furē in furto suo: et hō bñ sciret: s; maior puelle verecūde si a patre suo in boneste cū viro videret. Utere maior confusio erit dñatorum et visione patris celestis. Hec ē illa confusio de q̄ Jerē. xvij. dī. Dñe oēs q̄ te derelīq̄rūt confundētur: recedētēs a te i terra scribētur: qm̄ derelīq̄rūt venā aquarū vī uertū dñi. S; q̄re nō sic confundūt peccatores cū scīat q̄ oīa apta sunt et nuda oculis dei? Lerte quē nō credunt vere. vel si indubitāter credūt: q̄ nūc vides dissimulare peccā: q̄ nō punit: s; nō curāt. S; q̄ ex aliq̄ ibonesto facto vel p̄bo boies verecūdi confundunt: q̄ to magis et peccato mortali qd̄ summe deo displicet dñatorū confunduntur? Et hec pena erit q̄ mō nōlderūt confundī siue erubescere in peccis p̄p̄ deū: q̄ tñ nō facerēt corā hoīb;. Exēplū bul;. Quidā bon' vir cuidā fatue mulieri sequētī cū vt cū ea peccaret dixit. Uenī et seq̄re me. Et cū eam duriss; ad forū dixit. Nō para te. Que dixit. Non bīcybī viderēt boies: s; in domo. At ille. S; tñ nō vis hoc op' bīc exercere p̄p̄ boies q̄ viderēt: nec ego in domo p̄p̄ deū q̄ videret. Et h' est qd̄ dī: bīs vsib;. Tū qd̄: arpe factis q̄ me spectāte rubeas. Tur spectāte deo nō magis ip̄e rubeat: et Voc. in fi. v. de p̄o. Magna est nob' indita bñfaciēdi necessitas cū cū tra agam' aū o. los iudicis cūct a cer nēis. Quot mala sūt in occulto de' nont. S; tamen feceris peccā coram

deo est remediū vt nō confundaris in eternū: vt sc; confundaris cōfītēdo. De qua confusione dī. Eccl. iij. Pro aīa tua nō confundaris dicere verū. Est enim confusio adducēs glīam et grām. Quasi diceret q̄ duplex ē confusio. qd̄ā est alī quoz q̄ tñ verecūdant et confundūtur reuelare in cōfessōe peccā sua q̄ ea tacent: et hoc est mala. Alia est confusio q̄ confundūtur et verecūdant in cōfessione: nō tñ sic q̄ dicāt peccā sua cōmissa: et hec est bōa confusio ducēs ad gratiā et glīam ex q̄ confundit diabolus: et per quā euadit confusio eterna: q̄ tāta est vt eā cogitare nō possum'. Secūda peccā confusio erit ex scōz visione. Nō erit solus de' viderit peccā dñatorū: s; etiā tota curia celestis. Uñ Ber. Ignis vbi q̄ feror rupt; pugnabit habentis. Lūctaq; cūctoz cūctis archana patebūt. S; quō poterūt sancti āgell et alij bñi videre peccā dñatorū cū nūq̄ ad infernū descēdāt: et tanta sit distātia paradī ad infernū? Ad hoc dicit Bonauē. in iij. di. l. q. iij. q̄ sancti viderēt in speculo eterno penā reproboz vt faciat ad eorū glīam cumulandā. S; quid hec cognitio faciet ad dñatorū confusione? Disco q̄ faciet. Sicut magis confundit latro dū est furtū cogitāt a rota curia alicui' dñi q̄ si a solo dño: ita magis confundent ad min' certē sine et cognitione curie celestis q̄ si a solo deo cognoscere eoz peccā. Scīet enim quomodo peccā eorū fuerūt visa in iudicio a cūctis: et ad eoz confusione cumulu; recordabunt illi' visionis confundentis. sicut si q̄s recordaret q̄ peccā suoz viris honestis fuit et ē notū confundere: et verecūdaret. Et vlt; hec erit magna confusio dū dñatorū scient peccā sua nota fuisse: et esse vīrgini gloriose angelis et sanctis dei qui tot erunt in

Alia supna bierlm ciuitate. Et bec pēa debet illis q̄ sanctorū vitam deriserūt nec imitati sunt. Sunt em̄ multi miseri q̄ deridēt et obloquūt nō solū s̄ sc̄to ruin vitā: s̄ etiā s̄ xpm̄ p̄tinentes sua p̄cepta et p̄silia. Exemplū i vitas patrū et c. Illā ḡ p̄fusionem dānati nō bituri eēt si voluissent sc̄toz seq̄ vestigia v̄l dei p̄cepta p̄spetisse et fecisse: q̄ scriptū est in ps̄. Lūctio nō p̄fundat cū p̄spetio i oibus mādatīs tuis. Tertia pena p̄fusionis erit ex aspectu dānatoz. nā sicut ex aspectu v̄scini tui p̄fusiones pateris ex multis pctis tuis: imo mulier p̄fundet in aspectu viri ex multis suis miserijs: ita dānati videntes mu tuo sua pctā q̄ fuerūt eis p̄us occulta: p̄fundētur sicut nūc multi p̄funderentur si viderēt eoz mala etiā ab his qui sunt s̄tes et talibus pctis maculati. De me? quot p̄fusionib? p̄fundent dānati q̄ tot erūt in illo carcere p̄petuo? Nā a q̄z demōe et alto dānato cus eis p̄fundent: verecū dabūtur: et exp̄obiatem salutis habuerūt. Et p̄ncipalit̄ verecū dabūtur xp̄iani in q̄b? apparebit character baptisimat̄. et p̄ amplū viri religioſi q̄ matorē salutis occasionez habuerūt: et s̄m q̄ matorē et plura peccata bebunt. Eōfundēt: q̄ illi sup̄b̄ demones q̄ de celo empyreo ceciderunt: et marie ille lucifer apostata cui diceſ illud Esa. r̄iij. Quō cecidisti lucifer q̄ mane oriebaris? Corrupti in terraz q̄ vulnerabas gētes. q̄ d̄. in cor. tuo. i. ce. ascen. su. ast. c. eral. so. m. sedebō i monte testamēt̄. in lu. g. q. n. ascendam sup̄ altitudinem n̄nbiū ero s̄ilis altissimo. Uerūt̄ ad infernū detraberis in p̄sū duz lac̄. Nec p̄fusio debet sup̄b̄s q̄ si miles effecti demonib? deū p̄tēpserit volūtatē suā volūtatē diuē p̄ferētēs.

Dec etiā pena debet illis q̄ nō verecū dant publice et palā peccare et suis malis exēplis alios corūperere. De q̄b? d̄. Dat. xvij. Qui ar̄ sc̄dalizauerit vnū de pu. istis qui i me cre. et p̄e. et vt su. mo. a. sin. in co. el? et demer. in p̄fundū maris. Quid aut̄ sit scandalū dic̄ Nic̄ co. de lyra q̄ scandalū actiue est dictū vel factū min? rectū p̄bēs occasione alteri r̄uine. Scandalizare iḡit aliq̄ue est facere eū ruere in pctm̄ mortale ex dicto vel facto suo malo. et h̄ est. p̄p̄te nocumentū et p̄e anie qd̄ est recte s̄ charitatē. et iō faciēs aliū sic ruere si faciat hoc ex intētōne seu ex aduertētia s̄p̄ peccat in or̄ali. Etiā si factū vel dictū ex quo alius ruit non esset de ḡne pcti mortalis: sicut dices mēdaciū loco sum mulieri intentiōe p̄rabēdi eā ad adulterū ē pctm̄ mortale ex intētōe finis. Qui ḡ scandalizauerit vnū de pu. fillis. Dicit aut̄ pusillus: q̄ null scandalizet passue nisi in q̄rtū pusillus. i. p̄ue v̄tutis: q̄ bō p̄fecte v̄tutis ex dicto vel facto malo alteri? nō ruit in pctm̄. Et pedit iḡit et. i. sc̄dalizati actiue mō d̄i cto: vt suspendat mola et c. Loq̄tur etiā gelista ad modū terre palestinoz: i q̄ p̄dēnati ad mortē ligato saxo ad collū p̄cipitabant in mare. Et pedit ḡ. sensus est. i. meli? esset boi mort̄ copalitē q̄ ex malo suo exemplo facere aliū ruere i pctm̄ mortale: q̄ ex hoc meretur mortē eternā q̄ grauo: est more t̄p̄al̄. Et iō seq̄tur. Ne mūdo ab scandalis. i. mūdanis hoib? q̄ nō curāt scandalizare. p̄rimos. Necessē est em̄ vt veniant scandala. Ibi nō est necessitas ab soluta: s̄ tm̄ ex sup̄pōne. Si em̄ boies velint viuere mūdane et in oib? volūtatē suā adimplere necessario seq̄tur ad hoc scandalū alioz: q̄ nō formidat p̄rimos scandalizare. Uerūt̄ ve boi. i.

Prologus secunde partis principalis

condemnatio pene eterne sibi affligende
p que scandalu venit actine. s. primum
scandalizatio. Hec ille. Tales igitur hic
non verecundantur alios scandalizasse: in
ferno verecundabuntur hoc fecisse. Quar
ta pena et ultima est confusio ex inspectu
peccatorum. s. ex aspectu interiorum suorum
nunc quod quisquam daturus videbit macu
lantem et turpem ex peccato suo. Et ex hoc mul
tum confundetur. Eze. xlviij. Confundantur
ab iniquitatibus suis. Sicut beatus pulchra
veste confunditur etiam pro se fecerit in
luto. Quid de me? quia confusio daturus qui
tam pulchra aia a deo suscepit: quia
ad imaginem suam: et ea ita sordide confun
derunt: he confusiones et alie penes
dicite: et et non dicite spiritus daturus in loco
illo infernali erunt perpetuo sine cessatio
ne. Eccl. xx. Confusio illorum cum spiritus sine
intermissione. Sic ergo de infinitis in
ferni doloribus pauca scripsi. Non enim
credo co: sufficere ad cogitandum: nec
os ad loquendum quot et quante miserie
sunt in inferno. Quis ergo vult fugere a ven
tura ira faciat dignos fructus peniten
tie. Quod nobis concedat Iesus redemptor:
noster: cui sit laus bonorum et gloria.

Expedita materia de loco infernali:
et penarum ibidem a daturis tollerenda:
quas idcirco nobis deus voluit re
uelare ut illas effugere studeamus: in
illud per. Dedit meretricibus te signifi
catione ut fugiat a facie arcus. s. eterne
daturationis ut liberent dilecti tui. Et
sequenter videndum est de loco paradisi
et usque delictis corporalibus. s. et spiritualibus:
cuius attracti et illecti quibus nostrum dice
re possit cum per. Inclinaui cor meum ad
faciendas iustificaciones tuas propter recti
tudinem supple in gloria celesti bonis
et iustis a summo bonorum omnium largitore tri
bueda. Ad quam modo nobis possibili
cognoscenda tale thema proponemus.

Enite benedicti

patris mei possidete para
tum vobis regnum a constituti
one mundi. Mat. xxv. De
regno dicitur adiuuante se
su christi gratia in quo pax summa est et
requies perfecta: et quo est status bono
rum aggregatione perfectus: ut ait Boe.
tria principalia puncta deducemus.

Primo ubi ponatur regni celorum bitatio.

Secundo quod et quibus sit in aiab? gliatio.

Tertio quod et quibus sit in corpibus? pmiatio.

Et de his tribus dicemus? hinc quod ex scri
pturis sacris et dicitur doctorum intellige
re valemus. Nam sicut ait Aug. li. de tri
plici bitaculo. Bona regni celestis dice
reuel cogitare reuel intelligere ut si nul
lus potest carne vestitus. Multo enim
maiora et meliora sunt quod cogitentur et
intelligantur. Nam scriptum est. Ez. ij. Qui
culum non vidit nec auris audiuit: nec in
corde uisus est: nec ascendit quod apparuit deus
bus se. Ite quibus natus deus omni fama ma
ius et omni laude melius: omni scia innumerabi
lius: omni gloria quam putat excellens. Re
gnum itaque dei plenum est lucis et pacis sa
pientie et glorie honestatis et dulcedinis:
melodie et leticie et beatitudinis perbe
nis et omni bonis: quod nec dici: nec cogitari
potest. At locus inferni plenus est tenebrarum:
discordie: odii: stulticie: miserie: turpi
tudinis: amaritudinis: offensiois: do
loris: adulationis: famis: sitis: ignis in
extinguibilis: tristicie: vndicte peccatis:
et omni malis: quod nec dici: nec cogitari po
test. Ciues celi sunt iusti boies et angelus:
quorum rex est deus omnipotens. At contra ciues in
ferni sunt impij boies et demones: quo
rum princeps est diabolus. Satiat iustos vi
sio sanctorum boies et angelorum: et super omnia ip
sius dei. cruciat ipsos et peccatores visio
daturorum boies et demonum: et super omnia ipsi

diaboli: Nihil in regno dei desiderat
 quod non inuenit: sed in inferno nihil in-
 uentur quod desideretur: nihil sentitur
 nec videtur. In regno dei nihil inuenit
 tur nisi quod placet faciat et delectet. At
 in lacu miserie perbentis nihil videtur:
 nihilque sentitur nisi quod displicet cruciat
 et offendit. omne bonum in regno dei abun-
 dat: et nullum malum. omne malum abundat
 in carcere diaboli: et nullum bonum. Nul-
 lus indignus in regno dei suscipitur. nullus
 dignus: nullus iustus ad infernum trahitur.
 Hec Aug. Gaudium autem celestis patrie ex-
 pedit desiderare si quod possumus intelli-
 gere triplici ratione. Primo: quod facit libe-
 ritus et feruentis laborare. Secundo: quod do-
 lorem laborantis solet valde mitigare.
 Tertio consolatur ne laborans valeat de-
 sperare. Primo facit libentius et. Labo-
 rans enim cito lassatur quam nescit penitentia la-
 boris sui. sed quasi scit penitentiam suam magnitudi-
 nem: tunc laborare sustinet libenter. Sic quod
 gaudia attendit libenter bona operatur.
 Estote igitur fortes in bello et pugnare
 cum antiquo serpente: et accipietis regnum
 eternum. Ideo enim quod piscator: vel alius
 laborator: tota die et etiam quibus nocte
 laborat ut lucretur. cum denarios vel pau-
 ciores forte: quanto magis si crederet mi-
 le marchas auri quibus esset angustia quam
 non sustineret? Sicut videmus ad oculum
 quod et quos labores boves mundi pro reb-
 trahitionis sustinet tam in terra quam in mari
 Sic quod gaudia vite eterne perferat labo-
 res pro illa gloria inaccessibilis libenter ad-
 sumeret. Enigilate igitur pigri et cogita-
 te lucrari illud regnum quod spiritus manet. Sed
 quod quod opteat facere pro eterno reg-
 no acquirere. Hinc dicit scriptura. Dat. et. Si vis
 ad vitam. h. m. a. Secunda ratio: quod dolore et.
 et plura dico quod quod gaudia illa bene attendere
 peccator: tormenta non sentiet: sicut de multis
 martiribus legit. Modicum absentibus po-

strum in dolio mellis amaritudines suam amittit.
 sic si modicas tribulationes nostras quas
 patimur in illa materia dulcedinem mer-
 geremur profecto vel parum vel nihil senti-
 remus. Tertia ratio: quod consolatur et. Conside-
 ras enim quod pro multis tribulationibus optas
 nos venire in regnum dei: gaudet in tri-
 bulationibus speras illas esse viam pueni-
 di ad regnum. Opportuit enim pati christum et
 ita intrare in gloriam suam. Quod igitur nos cum
 illud regnum dudum pro peccatis perdidimus.
 Non igitur desperet boves in tribulationibus
 suis presentis seculi: sed patienter se habeant et
 gaudeant: quod tales pene si velimus se me-
 ritoque vite eterne et regni paradisi ad quod
 vocabimur pro christum si iusti fuerimus: dicit
 dicit beatus quod a detritis et erunt rebem ap-
 positum. Utere. b. et. Quod quod gaudia quod
 erulatio: quantum tripudium: quantum festum
 sanctus dei angelis et hominibus et totius curie
 celestis in hac vocatone et inuitatione ad
 regales nuptias ad visionem et dilectionem
 ne cum perpetua tenet de illi de statibus bea-
 tissime? Si gaudeat pauper inromissus
 aulam regis cum ciborum et necessariorum pro
 victu et vnicuique refectione fiat sufficiens
 administratio: quod non magis sine com-
 paratione gaudebit in istis quam hic fuerunt
 pauperes et multa passim in introitu illius
 celestis aule ubi perpetuo quocumque deside-
 rabilia abundantissime ministrabuntur.